suivant le dcüb de sa charge, conformément à l’ordre reglement et ordonnance par nous et les 

roys nos prédécesseurs sur ce faict. Et pour ce que plusieurs ont abusé non seulement en 1 ad¬ 

ministration desdicls lieux, en quelque sorte et manière, et par quelques personnes que ce soit, 

et à quelques sommes qu’ils se puissent monter, soient aussy afiectés, comme de faict nous les 

affectons encore par cettuy noslre edict, à l’entrelenement et pension desdicts pauvres gentils¬ 

hommes, capitaines et soldats estropiez à la guerre pour noslre service, et qu’à celle fin la re¬ 

cherche desdicls abus et révision de comptes en soit bien exactement faicle, selon l’ordre qui 

sera di et cy-après. 

Voulons aussv, et en tant que besoin serait. Nous leur affectons de nouveau lous les deniers 

qui proviendront de nouveau des places et pensions de religieux lais en chacune abbaye el 

prieurés fondez par nos prédécesseurs roys, ducs, comtes, barons que autres estant à nostre no¬ 

mination ou disposition, à eux affectez de tout temps suivant nos ordonnances et reglemens cy- 

devanl sur ce faicts; pour eslre tous lesdicls deniers employez au payement des pensions et entre- 

tenement desdicts pauvres gentilshommes, etc., suivant et conformément à l'ordre qui s’en suif: 

c’est à sçavoir que tous lesdicts gentilshommes, capitaines et soldats qui ont esté blessez el 

estropiez en nous faisant service en nostre cavalerie, soit arquebuziers à cheval, chevaux-légers, 

archers ou gendarmes de nos ordonnances, prendront certificats et attestations des capitaines el 

mestres de camp sous la charge desquels ils nous ont servi, et ont esté eslropiez, contenant le 

temps de leurs diefs services, leur valeur, les combats, périls et hazards auxquels ils se sont ex¬ 

posez, et en quelle action de guerre ils ont esté blessez pour nostre service. 

Porteront losdictcs attestations et certificats à .îosfrc très cher et bien amé cousin le duc de 

Montmorency, pair et connestable de France, pour les vérifier bien exactement, et en dresser un 

roolle qui sera signé de sa main, et escrit en la marge la somme que chacun des y dénommez 

peult mériter de pension annuelle selon son advis, après avoir bien considéré et vérifié la qua¬ 

lité, la condition, la valeur et blessure de chacun desdicts gentilshommes, capitaines et soldats, 

et des lieux auxquels ils auront, comme dict est, esté blessez pour noslre service. 

Que tous autres aussy gentilshommes, capitaines et soldats qui nous auront servy en nostre 

infanterie, soit en nos régimens et garnisons et bandes de gens de pied, retireront pareils certi¬ 

ficats et attestations des temps de leurs services, combats et blessures, des mestres de camp et 

capitaines sous la charge desquels ils auront servy et esté estropiez, et les porteront à noslre 

aussy 1res cher et amé cousin le duc d’Espernon, collonel général do nostre infanterie françoise, 

pour en faire pareils roollos et en la mesme forme et manière cy-dessus, pour eslre tous lesdicts 

roolles rapportez et mis entre les mains de celuy de noz alliez et féaulx conseillers et secrétaires 

d’eslal que nous ordonnerons pour cet elTect, et sur iceux par nous faict et arresté lous les ans 

un estât au vray des noms de lous les gentilshommes, capitaines et soldats que Nous voudrons 

entretenir, el des pensions que nous ordonnerons à chacun d’eux, avec l’ordonnance au bout 
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d’icelluy eslat pour les acquitter et payer pour celuy que nous commettrons pour ce faire, et 

non autres, sur les peynes contenues en l’ordre et reglement de nos finances. Et pour ce que 

nosdicts cousins de Montmorency et d’Espernon pourront estre employez quelquefois en leur 

charge ailleurs qu’auprès de nous, et ne se trouveront pas en nostre Cour, nous voulons en ce seul 

cas de leur absence que lesdicts certificats et attestations soient mis entre les mains des deux 

plus anciens mareschaux de France qui se trouveront en nostre suitte, pour avec nos amez et 

fe'aulx conseillers en nostre conseil d’estat ledict sieur archevesque de Sens, grand aulmosnier 

de France, l’un de nos secrétaires d’estat et de nos commendemens, et les sieurs de Souvré, de 

Chasteauvieux et de la fiochepot, chevaliers de nos ordres et aussy conseillers en nostredict 

conseil d’estat, vérifier soigneusement lesdicts certificats et attestations, et faire pour le regard 

d’iceux roollcs ce que nosdicts cousins feroient s’ils esloient à nostre suitte. 

Mais d’aullant que pour le payement desdictes pensions et entretenement nous faisons estai 

des places de religieux lais, et que peut estre il y a déjà beaucoup de soldats qui en sont 

pourveüs et en jouïssenL sous faux donné à entendre, et ne sont pas de la qualité requise et 

portée par nos ordonnances, nous voulons et ordonnons que tous ceux qui en jouissent a présent 

ayent dans trois mois après la publication du présent édicl, à rapporter leurs lettres de pro¬ 

vision en vertu desquelles ils jouissent desdictes places, au greffe de la chambre de la Charité 

chrestienne, qu’à cet elle cl Nous ordonnons, créons et eslablissons prez de nous et a nostre 

suitte, pour y estre jugés définitivement et sans appel par nosdicts cousins de Montmorency et 

d’Espernon avec nosdicts amez et fe'aulx conseillers ledict archevesque de Sens, le secrétaire 

d’Eslat et de nos commendemens que Nous commettrons, et lesdicts chevaliers de nos ordres, 

les sieurs de Souvré, de Chasteauvieux et de la Rochepot, et en I absence de nosdicts cousins par 

les deux plus anciens mareschaux de France qui seront de nostre suitte avec les autres des- 

susdicls. 

Aultrcmenl etàfaulte de rapporter leurs provisions ledict temps passé, les pourveus seront 

deschus de leur droicl et les deniers de leur place employez au payement desdicles pensions et 

entretenements ou autrement, ainsy que par les dessusdicts il sera trouvé plus raisonnable. 

Et d’autant que pour l’exécution de nostre présent édict, il pourra intervenir plusieurs 

différends qui gisent en connoissancc de cause, et sur lesquels il faudra donner jugement selon 

les formes accoustumées de Injustice, nous avons oullre les dessusnommez commis et député, 

commettons et députons nos amez et féaux conseillers maistres Louis Durant, Martin Langlois, 

Jean le Gay et Jacques Merault, maistres des requesles ordinaires de nostre hostel, et quatre 

des plus anciens conseillers de nostre grand Conseil, deux de chacun semestre, pour avec les 

dessusdicts et un vicaire dudict archevesque de Sens, grand aulmosnier, ensembleiqent ou les 

sept d’entre eux en l’absence, maladie ou empeschement des autres, à la requesle de nostre très 

cher et bien amé maistre Gilles de Champhuon, nostre advocat ausdictes requestes de l’hostel, 

par nous aussy commis et député en cette affaire pour substitut de nostre procureur général au- 

dict grand conseil, avec le greffier qui pour cet effect sera par nous commis et nommé, vaquer 

exactement et diligemment à la révision des comptes, punition et correction des abus, malver¬ 

sations et condamnations d’amende, et générallement cognoislre et décider de tous procès et dif- 

férens et affaires concernants ce que dessus, circonstances et dépendances, tant de ceux qui sont 

à mouvoir que de ceux qui sont jà meus et intentez par devant quelques juges que ce soit, les¬ 

quels nous avons, par ces présentes, évoqué et évoquons à nous et à nostre personne, en Testât 

qu’ils sont, et iceux renvoyé et renvoyons en nostre dicte chambre, à laquelle et aux dessus¬ 

nommez nous en avons attribué et attribuons privalivement à tous autres juges, toute cour, ju¬ 

ridiction et cognoissance, et par appel à nos amez et fe'aulx conseillers tenants nostre grand 

conseil; icelle interdisons à toutes nos cours de Parlement, baillifs, séueschaux, prévosts et 
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juges quelconques, el aux parties de se pourveoir ailleurs, à peine de nullité', cassation de pro¬ 

cédures et de tous dépens, dommaiges et intérests. 

Pourra néanlmoins ladicte chambre, audicl nombre de sept, juger souverainement sans appel 

et en dernier ressort jusqu’à la somme de cinq cens livres pour une fois payée. Les jugemens 

de laquelle ainsi donnez, n’excédants ladicte somme de cinq cens livres, seront de telle sorte et 

vertu et auront pareil elTect que s’ils avoicnt eslé donnez par nos cours souveraines et lesquels, 

en tant que besoing est ou seroit, nous avons à celte fin dès à présent comme pour lors validez 

et authorisez, validons et authorisons par ces présentes. Et pour le regard des condamnations 

et jugemens de ladicte chambre qui excéderont la somme de cinq cens livres, voulons et nous 

plaist qu’ils soient exécutoires par provision, nonobstant oppositions ou appellations quel¬ 

conques, et sans préjudice d’icelles; lesquelles sortiront nuëment et sans moyen en nostredict 

grand conseil. 

El d’aultant que pour la présente exécution du présent édict sera besoing se transporter en 

plusieurs et divers lieux, à quoy nosdicts commissaires ne pourraient vacquer, pour cette cause 

avons à ladicte chambre donne et donnons pouvoir de subdéléguer par les provinces telles per¬ 

sonnes capables de nos olïiriers de judicature qu’ils verront bon estre, pour, suivant les mé¬ 

moires et instructions qui leur seront envoyées par ladicte chambre, procéder à ladicte instruc¬ 

tion jusqu a sentences définitives exclusivement les procès et différends concernant ce que dessus, 

nonobstant oppositions ou appellations quelconques et sans préjudice d’icelles; lesquels procès 

et différends seront par lesdicts subdéléguez renvoyez en ladicte chambre, pour y estre jugez 

et décidez, ainsy qu’icelle verra estre à faire par raison. 

Mandons aux substituts de nos procureurs généraux, et à chacun d’eux en droit soy, de faire 

roole et estât de tous les hospitaux, aulmosneries, léproseries, maladeries et confrairies estants 

en leur destroict, ledict roolle contenant distinctement les noms, qualitez et valeur de chacun 

desdicts lieux, les charges à quoy ils sont tenus, comment et par qui ils ont esté cy-devant et 

sont à présent régis et administrez, en la collation et provision de qui ils sont, s’ils sont tenus 

en titre de bénéfice ou de simple administration, ensemble des usurpations et aliénations; les¬ 

quels roolles et estais signés et certifiés d’eux ils envoyèrent dans trois mois après la publication 

des présentes au greffe de ladicte chambre. 

Voulons que tous les deniers de ladicte réformation, reliqua des comptes, condamnations et 

places de religieux lais soient misez mains de celui qui pour ce faire sera par nous commis, ordonné 

et député et tous les redevables contrainets à ce faire par toutes voyes deues et raisonnables, 

comme pour nos propres deniers et affaires; à la charge que celuy que nous commettrons pour 

ladicte recepte et despense sera tenu d’en rendre bon et fidèle compte en ladicte chambre, à 

tels salaires et taxation que ladicte chambre jugera estre raisonnable; dont et de tout ce qui 

despend au reste de l’exécution de nosfre présent édict, nous nous remettons sur les loyautés 

et consciences des commissaires cy-dessus nommez. 

Voulons aussy que lesdicts gentilshommes, capitaines et soldats estropiez, vieux et caduques 

portent pour témoignage d’honneur, en lieu apparent et découvert, la marque d’honneur que 

nous leur avons ordonnée et selon la forme qui par nous leur en sera baillée. 

Et pour ce que, par cy-devant, il a esté faict plusieurs édicts sur ce subject, qui n’ont este 

exécutez, et sont différents les uns aux autres, nous avons révoqué et révoquons tous les édicts, 

ordonnances et déclarations faictes au contraire de ces présentes. 

Si donnons en mandement à nos amez et féaux conseillers les gens tenant noslre grand conseil, 

que, toutes difficultés cessantes, ils ayent à vérifier, faire publier et enregistrer cettuy nostre 

présent édict, et le contenu en iceluy faire exécuter, garder et observer inviolablement de point 

en point selon la forme et teneur, sans permettre qu’il y soit contrevenu en aucune manière; 
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et ausdicts commissaires de vaquer incontinent et sans délay à ce qui sera de leur charge et 

commission, ainsy qu il est dict ci-dessus; leur donnons et à leurs subdéléguez de ce faire tout- 

pouvoir, puissance, auctorilé, commission et mandement spécial. 

Mandons a tous nos justiciers, officiers et subjects leur obéyr en ce faisant, presteret donner